
P ITA

MONA

JACO

HUMO

ARIO

P ITA

IRMA

NAMBI

COCAL

CACAO

LAJONMESAS

TURIN

P ALMA

JESUS

COP AL

VIGIA

UVITA

AGUJAS

P IGRES

LAGUNA

CEDRAL

RINCON

NANCES

TAMBOR

CABUY A

COBANO
BETHEL

CERROS

CANJEL

CHOMES

BEJUCO

MOROTE

SIERRA
BOSTON

LA LUZ

JUNTAS

TABOGA

MILLAL

ROBLAR CEDRAL

P EGERES

TIVIVES
BAJAMAR

LA ISLA

CABUY AL

MIRAMAR

SALINASCALDERA

ARTIEDA

ESP ARZ A

MALP AIS

P OCHOTE

P AQUERA

GIGANTE

LEP ANTO

ILUSION

COROZ AL

JICARAL

MORALES

COY OLAR

JABILLA
MILAGRO

JABILLO

P AVONESZ AP OTAL

TACANIS

CARMONA

ARIZ ONA

ANGELES

LA CRUZ

JARQUIN

LA P EÑA

P ALMITA

LIMONALP OROZ AL

EL COCO

LIMONAL

GUACIMO

MACHUCA

Z AP OTAL

TARCOLES

CIRUELAS

P ALMITAL

VENTANAS

LA UNION

RIO SECO
TRINIDAD

EL BARON

MACACONA

SILENCIO

DELICIAS
SANTIAGO

VILLALTA

BARRANCA

GUACIMAL

COY OLITO

RIO SECO

DOMINICA

VAINILLA
EL GOLFO

ARANJUEZ

SARDINAL

P ITAHAY A

Carrizal

CHOMP IP E

COLORADO
BARBUDAL

COY OLITO

TORTUGAL

ALTAMIRA

GUAP INOL

BEBEDERO
HIGUERON

SAN JUAN

CASCAJAL

P OCO SOL

SALVADOR

HERRADURA

VELAZ QUEZTAJO ALTO

CERRILLOS

SAN ROQUEMARAÑONAL

LA ABUELA

MONTEZ UMA

RIO NEGRO

SAN JORGE

LA GUARIA

LA GLORIA

LA FRESCA

BAJO MORA

SARMIENTO

CEBADILLA

CLARABOY A

ARANCIBIA

MAICILLAL

SAN P ABLO

CANJELITO

SAN RAMON

LA GUARIA

EL TANQUE

CARBONERAGAVILANES

P OZ O AZ UL

GONGOLONA

MATAMOROS

P LAY A AZ ULP LAY A AZ UL

SANTA ROSA
SAN ISIDRO

CORRALILLO

CAMBALACHE

SAN ISIDRO

MONTEVERDE

SAN MIGUEL

SANTA ROSA

MANZ ANILLO

SAN RAFAEL

RIO GRANDE

SAN RAFAEL

SAN MARTIN

P UNTARENAS

CANDELILLO

BELLAVISTA
CERRO AZ UL

SANTA RITA

SAN RAFAEL

HIGUERILLA

SAN RAFAELCANDELARIA

CONCEP CION

TIQUIRUSAS

SAN MIGUEL

LAS JUNTAS

SAN CARLOS

P UNTA LEONA

SALON AREMI

CERRO P LANO
SANTA ELENA

SAN ANTONIO

ABANGARITOS

SAN VICENTE

CUAJINIQUIL

LAGARTO SUR

SAN GABRIELLOS ANGELES

GUASTOMATAL

SAN GERARDO

VILLAFUERTE

SAN JOAQUIN

SAN ANTONIOSANTA LUCIA

LOMA BONITA

BOCA LETRAS

BARANQUILLA

CAÑA BLANCAL

SAN JERONIMO

LA ESP ERANZ A

P UEBLO NUEVO

P UERTO THIEL

VISTA DE MAR

P UEBLO NUEVO

DESJARRETADOP OZ O DE AGUA

P UERTO JESUS

KILOMETRO 81

P OZ A REDONDA

SABANA BONITA

MESETAS ABAJO

P EÐAS BLANCAS

BAJO CALIENTE

SAN FRANCISCO

FINCA FLORIDA

P UERTO MORENO

BAJO CASTILLO

QUEBRADA NANDO

ALTO CEBADILLA

CINCO ESQUINAS

QUEBRADA HONDA

QUEBRADA GANADO

P LAY A HERRADURA

COLEGIO DE JACO

SAN JUAN GRANDE

SANTA CLEMENCIA

ALTOS FERNANDEZ

QUEBRADA BONITA

SAN P ABLO VIEJO

TIERRA COLORADA

SAN JUAN GRANDE

P UNTA DE P LANCHA

SAN BUENAVENTURA

CORAZ ON DE JESUS

COLEGIO DE JUDAS

SAN BUENAVENTURA

CABECERA DE LAJAS

COLEGIO JOSE MARTI

CABECERAS DE CAÑAS
EL DOS DE ABANGARES

SALON P ARROQUIAL DE JACO

RELLENO SANITARIO DE LEP ANTO

GIMNASIO DEL COLEGIO DE MIRAMAR

GIMNASIO MUNICIP AL DE P UNTARENAS

LEP ANTO

COBANO

P AQUERA

CHOMES

P ITAHAY A

GUACIMAL

ACAP ULCO

CHIRA

MANZ ANILLO

ARANCIBIA

BARRANCA

MONTE VERDE

P UNTARENAS

EL ROBLE
LEP ANTO

CHACARITA

P UNTARENAS

P UNTARENAS

P AQUERA

P AQUERA

P UNTARENAS

P AQUERA

P AQUERA

P AQUERA
P AQUERA

P AQUERA

LEP ANTO

BEJUCO

350000

350000

360000

360000

370000

370000

380000

380000

390000

390000

400000

400000

410000

410000

420000

420000

430000

430000

10
60

00
0

10
60

00
0

10
70

00
0

10
70

00
0

10
80

00
0

10
80

00
0

10
90

00
0

10
90

00
0

11
00

00
0

11
00

00
0

11
10

00
0

11
10

00
0

11
20

00
0

11
20

00
0

11
30

00
0

11
30

00
0

11
40

00
0

11
40

00
0

Mapa de Amenazas y Peligros Naturales del Cantón de Puntarenas 

³

Simbología:  
Leyenda: 
 
Fue nte : Hojas Cartográfic as: Abangare s, Juntas, San Lore nzo, Be rrugate , Chape rnal, Miram ar, Ce rro  Azul, Golfo, Barranc a, 
Río Ario, Tam bor y Cabuya, IGN, (Esc ala 1:50 000)  
P roye c c ión CRTM05 
Se c tor d e  Mitigac ión d e l Rie sgo Volc ánic o y sísm ic o (OMIRYS) Trabajos d e  Inve stigac ión UCR/UNA-OVSICORI, RECOPE; 
ICE Y  CNE, P e rc y De nye r, Walte r Monte ro y Guille rm o Alvarad o, 2006.  
  
 
Aclaración Importante: 

El pre se nte  m apa d e  am e nazas y pe ligros naturale s, e s un prod uc to pre lim inar, no e xhaustivo, e laborad o por la CNE a e sc ala 
1:50.000. Com o tal, e ste  m apa re pre se nta una aproxim ac ión al inve ntario d e  fue nte s d e  am e nazas y pe ligros naturale s d e l 
te rritorio que  c ubre , se gú n la inform ac ión d isponible  a la que  se  le  ha te nid o ac c e so. De bid o a la e sc ala d e l m apa, y a la falta 
d e  inform ac ión base , c om o ac tualizac ión por m e d io d e  m apas ge ológic os y ge om orfológic os d e tallad os, e l pre se nte  m apa 
tie ne  lim itac ione s d e  inform ac ión partic ularm e nte  para las áre as que  e n e l m apa apare c e n e n “blanc o”. De  igual m ane ra, los 
e le m e ntos d e  am e naza ind ic ad os pue d e n re que rir ajuste s d e  ubic ac ión e n c aso d e  se r traslad ad os a e sc alas m e nore s. 

En razón d e  lo ante rior, e ste  m apa d e be  d e  utilizarse  c om o una orie ntac ión ge ne ra d e  re fe re nc ia sobre  e l te m a y e n ningú n 
m om e nto, d e be  aplic arse  c om o sustituto d e  m apas téc nic os e spe c ializad os re alizad os a m e nor e sc ala y c onform e  a las 
m e tod ologías e stable c id as para id e ntific ac ión y c artografiad o d e  am e nazas y pe ligros naturale s. De  igual m ane ra, e l m apa 
tam poc o sustituye  e stud ios téc nic os loc ale s re alizad o s a e sc ala d e tallad as para la planific ac ión y c onstruc c ión d e  obras. P e se  
a e sto, d ic hos m apas y e stud ios m ás d e tallad os, e stán e n la obligac ión d e  c itar e l pre se nte  m apa y e xplic ar las posible s 
d ife re nc ias que  pue d an habe r e ntre  am bos prod uc tos, a fin d e  garantizar la inte grid ad  d e l análisis re alizad o. 

 

 

P olid uc to
Distritos
Ce ntros poblad os
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P lie gue s
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